Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

24 ЯЩ96 ЛЯ 2023 г. № 163

О внесении изменений
в постановление администрации
муниципального района
«Ивнянский район»
от 19 сентября 2017 года № 289

В связи с организационно-штатными мероприятиями администрация
Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1 .Внести в постановление администрации муниципального района «Ивнянский
район» от 19 сентября 2017 года № 289 «О создании комиссии по повышению
устойчивости функционирования экономики на территории Ивнянского района»
следующие изменения:

-вывести из состава комиссии по повышению устойчивости функционирования
экономики на территории Ивнянского района (далее -  Комиссия) Бабанина
Александра Анатольевича, Давыдова Евгения Николаевича, Мальцева
Алексея Николаевича;

-ввести в состав Комиссии, назначив членами Комиссии:
Исаков
Сергей Дмитриевич

-ведущии инженер сервисного центра
п.г.т. Борисовка Белгородский филиал
ПАО «Ростелеком» (по согласованию)

Полыпин
Василий Иванович

Рыбников
Сергей Юрьевич

-начальник отдела гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций администрации
Ивнянского района

-начальник отделения надзорной деятельности
и профилактической работы по Ивнянскому
району управления надзорной деятельности
и профилактической работы Главного управления
МЧС России по Белгородской области
(по согласованию)

2

Титов
Александр Николаевич

-заместитель главы администрации
Ивнянского района по агропромышленному
комплексу -  начальник управления сельского
хозяйства администрации Ивнянского района

Чеботаева
Оксана Викторовна

-заместитель начальника отдела
по строительству, промышленности, транспорта
и связи администрации Ивнянского района;

-положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования
экономики на территории Ивнянского района, утверждённое в п. 2 постановления,
изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.0тделу по связям с общественностью и СМИ, информационных технологий
аппарата главы администрации Ивнянского района (Бабичева А.Ю.) обеспечить
размещение данного постановления на официальном сайте администрации Ивнянского
района.

3.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя
главы администрации Ивнянского района по экономическому развитию
Родионову JI.A.

Глава администрации
Ивнянского района И.А. Щепин

Турулина
New Stamp_2

3

Приложение

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации

Ивнянского района
от « 24» апреля 2023 года № 163

Положение
о комиссии по повышению устойчивости функционирования экономики

на территории Ивнянского района

1. Общие положения
1.1.Комиссия по повышению устойчивости функционирования экономики

на территории Ивнянского района (далее — Комиссия) создается в целях организации
планирования и контроля за выполнением мероприятий по повышению устойчивости
функционирования организаций, расположенных на территории Ивнянского района,
в период непосредственной подготовки к переводу на работу в условиях военного
времени и в военное время, а также в чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера (далее - ЧС).

1.2.Комиссия формируется из представителей структурных подразделений
администрации Ивнянского района (далее - администрация района), организаций,
предприятий и учреждений Ивнянского района (далее - район).

1.3.В своей деятельности комиссия руководствуется федеральными законами
от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», настоящим положением и другими нормативными
правовыми актами по вопросам устойчивого функционирования экономики в военное
время и в ЧС.

1.4.На заседания комиссии (подкомиссий) по устойчивости функционирования
экономики Ивнянского района могут приглашаться представители вышестоящих
органов исполнительной власти, а также руководители организаций муниципального
образования.

1.5.Комиссия по повышению устойчивости функционирования экономики
Ивнянского района состоит из подкомиссий:

-по рациональному размещению производительных сил;
-по устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного

производства и транспортной системы;
-по устойчивости агропромышленного комплекса, сфер обращения

и услуг, социальной сферы;
-по устойчивости управления.
1.6.Председатель Комиссии организует работу Комиссии и несет

определенную федеральным законодательством, законодательством субъекта РФ,
муниципальными правовыми актами муниципального образования ответственность
за выполнение возложенных на Комиссию задач и функций по вопросам устойчивого
функционирования экономики в военное время и в ЧС. В случае отсутствия

4

председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель, определяемый
председателем Комиссии.

1.7.Работа Комиссии организуется в соответствии с планом работы Комиссии
на год.

1.8.Заседания Комиссии экономики Ивнянского района проводятся
не менее двух раз в год, по результатам которых оформляются протоколы
и распоряжения.

1.9.Протокол заседания Комиссии подписывается секретарем Комиссии
и утверждается председателем Комиссии. Протоколы заседания Комиссии
направляются всем заинтересованным лицам в течение 7 рабочих дней
со дня утверждения протокола.

1.10.Ha время отсутствия секретаря Комиссии его обязанности исполняет
один из членов Комиссии, определяемый председателем.

1.11.Члены Комиссии о проведении заседания оповещаются секретарем
Комиссии в течение 3 рабочих дней со дня утверждения председателем
Комиссии Плана проведения заседания Комиссии.

1.12.Внеплановые заседания Комиссии проводятся по решению председателя
Комиссии. О сроках проведения внеочередных заседаний Комиссии члены Комиссии
оповещаются секретарем Комиссии.

2,Основные задачи Комиссии
2.1. Основной задачей комиссии является организация работы

по повышению устойчивости функционирования экономики организаций района
в военное время, а также в ЧС с целью снижения возможных потерь и разрушений
в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных
средств поражения вероятного противника, обеспечения жизнедеятельности
населения муниципального образования и создания оптимальных условий
для восстановления нарушенного производства.

2.2.На Комиссию возлагается:
2.2.1. В режиме повседневной деятельности:
-координация работы руководящего состава и органов управления объектовых

звеньев территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации ЧС (далее - ОТП РСЧС) по планированию повышения
устойчивости функционирования организаций в ЧС;

-контроль за подготовкой организаций, расположенных на территории
муниципального образования, к работе в ЧС;

-контроль за разработкой, планированием и осуществлением мероприятий
по повышению устойчивости функционирования организаций в экстремальных
условиях независимо от их форм собственности с учетом генеральных планов
застройки населенных пунктов, городов, проектов строительства, реконструкции
и модернизации объектов производства;

-организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей
и потребностей всех организаций для обеспечения жизнедеятельности населения,
а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных
потерь и разрушений в ЧС;

-рассмотрение результатов исследований по устойчивости, выполненных
в интересах экономики муниципального образования, и подготовка предложений
по целесообразности практического осуществления выработанных мероприятий;

5

-участие в мероприятиях по вопросам гражданской обороны (далее - ГО),
предупреждения и ликвидации ЧС (по вопросам устойчивости), в учениях,
тренировках и других мероприятиях, обеспечивающих качественную подготовку
руководящего состава и органов управления по вопросам устойчивости;

-организация и координация проведения исследований, разработки
и уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций района
в ЧС;

-участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке
предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования
организаций в ЧС для включения в установленном порядке в проекты планов
экономического развития, в планы действий по предупреждению и ликвидации
ЧС и ГО и защиты населения муниципального образования
(по вопросам устойчивости).

2.2.1.1.В режиме повышенной готовности и в период непосредственной
подготовки к переводу на работу в условиях военного времени - принятие мер
по обеспечению устойчивого функционирования организаций в целях защиты
населения и окружающей среды при угрозе возникновения ЧС.

2.2.1.2.При переводе организаций Ивнянского района на работу по планам
военного времени:

-контроль и оценка хода осуществления организациями мероприятий
по повышению устойчивости их функционирования в военное время;

-проверка качества выполнения мероприятий по повышению устойчивости
функционирования организаций с введением соответствующих степеней готовности
ГО;

-обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости для принятия
решения по переводу организаций Ивнянского района на работу по планам военного
времени.

2.2.2.В режиме ЧС (в мирное и военное время):
-проведение анализа состояния и возможностей важнейших организаций

и отраслей экономики Ивнянского района в целом;
-обобщение данных обстановки и подготовка предложений по вопросам

организации производственной деятельности на сохранившихся мощностях,
восстановления нарушенного управления организациями, расположенными
на территории муниципального образования, обеспечения жизнедеятельности
населения, а также проведения аварийно-восстановительных работ.

2.3.Свои задачи по повышению устойчивости функционирования организаций,
предприятий и учреждений района в чрезвычайных ситуациях Комиссия выполняет
в тесном взаимодействии с комиссией по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ивнянского района,
отделом по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС, другими заинтересованными
органами.

2.4.Комиссии предоставляется право:
2.4.1.Передавать указания главы Ивнянского района, направленные

на повышение устойчивости функционирования организаций,
предприятий и учреждений района, всем структурным подразделениям
администрации Ивнянского района и ОТП РСЧС.

6

2.4.2.Давать заключения на представленные подразделениями администрации
района мероприятия по устойчивости для включения в комплексные целевые
программы развития отраслей экономики Ивнянского района.

2.4.3.Запрашивать от структурных подразделений администрации района,
организаций и учреждений необходимые данные для изучения и принятия решения
по вопросам, относящимся к устойчивости функционирования экономики района.

2.4.4.Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов устойчивости
функционирования специалистов администрации района, научно-исследовательских
и других организаций, предприятий и учреждений.

2.4.5.3аслушивать должностных лиц организаций, предприятий и учреждений
района по вопросам устойчивости, проводить в установленном порядке совещания
с представителями этих организаций, предприятий и учреждений.

2.4.6.Участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению
вопросов повышения устойчивости функционирования организаций, предприятий
в чрезвычайных ситуациях.

2.5.На подкомиссии Комиссии возлагается:
2.5.1.На подкомиссию по рациональному размещению производительных сил:
-анализ размещения производственных сил Ивнянского района, в том числе

степени концентрации промышленности и запасов материальных средств в районах
возможных ЧС, возможности размещения вне зон возможных сильных разрушений,
вне районов возможных ЧС небольших предприятий, филиалов и цехов объектов,
расположенных на территории Ивнянского района;

-подготовка предложений по дальнейшему улучшению размещения
производственных сил и повышению надежности хозяйственных связей.

2.5.2.На подкомиссию по устойчивости топливно-энергетического комплекса,
промышленного производства и транспортной системы:

-анализ мероприятий по повышению устойчивости промышленности,
топливно - энергетического комплекса, транспорта и связи;

-определение степени устойчивости объектов промышленности,
топливно - энергетического комплекса, транспорта и связи.

2.5.3.На подкомиссию по устойчивости агропромышленного комплекса,
сфер обращения и услуг, социальной сферы:

-укрытие населения в защитных сооружениях;
-обеспечение населения индивидуальными средствами защиты;
-анализ эффективности систем защиты населения района и обеспечения

его жизнедеятельности.
2.5.4.На подкомиссию по устойчивости управления:
-рассмотрение вопросов, связанных с изучением, оценкой, планированием

и осуществлением мероприятий по устойчивости;
-анализ состояния и результатов исследований, рекомендация наиболее

эффективных предложений и мероприятий по повышению устойчивости.

Турулина
New Stamp_2